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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

Số:       /KH-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Kỳ, ngày        tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; trợ giúp pháp lý 

trong Quý II năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ
. 

Thực hiện Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tổ chức 
trợ giúp pháp lý trong Quý II/2023 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến 
giáo dục pháp luật huyện Tứ Kỳ; theo lịch tổ chức trợ giúp pháp lý của Phòng 
Tư pháp phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hải Dương, 
UBND xã Ngọc Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến 
giáo dục pháp luật và tổ chức trợ giúp pháp lý Quý II năm 2023 trên địa bàn xã 
Ngọc Kỳ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa 
bàn xã;

- Tăng cường sự phối hợp giữa các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý. Nâng cao vai trò trợ pháp lý cho các cán 
bộ, công chức, đảng viên, nhân dân và các đối tượng cần trợ giúp pháp lý, góp 
phần nâng cao hiệu quả hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của cán 
bộ, công chức, đảng viên và nhân dân. 

2. Yêu cầu
- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo 

tính thiết thực để các tầng lớp nhân dân dễ nắm bắt và tự giác thực hiện;
- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý 

trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp lý. 
II. NỘI DUNG
1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý
- Tuyên truyền pháp luật về thừa kế, Luật đất đai
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- Giải đáp những vấn đề pháp luật có liên quan đến xử lý vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, chế độ, chính sách, dân 
sinh, lao động, việc làm và liên quan đến pháp luật về dân sự, Luật hôn nhân gia 
đình...

2. Hình thức tổ chức: 
Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý  
3. Đối tượng thụ hưởng
- Đại diện hộ gia đình;
- Người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo;
- Trưởng các ngành, đoàn thể ở địa phương;
- Bí thư chi bộ, trưởng Ban công tác mặt trận thôn, trưởng thôn, trưởng 

các đoàn thể của thôn, lực lượng hòa giải viên ở cơ sở.
4. Thời gian, địa điểm tổ chức
- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày 24/4/2023 (từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ);
- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hóa xã Ngọc Kỳ. 
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Chi kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức hội nghị và chi các nội dung khác 

theo quy định hiện hành.
- Chi hỗ trợ đại biểu.
- Chi cho tuyên truyền viên trợ giúp pháp lý.
IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Công chức Tư pháp:
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

trợ giúp pháp lý;
- Liên hệ với Phòng Tư pháp huyện, Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Hải 

Dương, Hội Luật gia bố trí báo cáo viên, cộng tác viên pháp luật tham gia tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng;

-  Phối hợp với các công chức chuyên môn tổ chức Hội nghị tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý đạt hiệu quả.

2. Công chức Văn phòng - thống kê: Chuẩn bị hội trường, trang âm - loa 
máy và báo mời đối tượng thụ hưởng của địa phương theo kế hoạch, tham mưu 
triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch này.
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3. Công chức Lao động, thương binh và xã hội: Lập danh sách các đối 
tượng thụ hưởng thuộc Người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo 
tham gia hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý.

4. Công chức Văn hóa - xã hội: Chuẩn bị khẩu hiệu, tuýp chữ phục vụ 
hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý.

5. Công chức Tài chính - Kế toán: Chuẩn bị kinh phí hỗ trợ  công tác tổ 
chức hội nghị và chi các nội dung khác theo quy định hiện hành.

6. Các đoàn thể chính trị - xã hội: Tuyên truyền sâu rộng đến các hội 
viên, báo mời những người có nhu cầu tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật, trợ giúp pháp lý. 

7. Đài truyền thanh xã: Tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch trên hệ thống 
Đài truyền thanh xã để toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn xã nắm được. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý 
trong Quý II năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ, đề nghị các công chức chuyên 
môn, các đoàn thể chính trị xã hội có liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế 
hoạch đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:                                                                                
- Phòng Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các công chức có liên quan;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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